
 

   

   

ASP TERRE DI CASTELLI 

Giorgio Gasparini 
soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

Via Libertà 823  Contattaci 

41058 Vignola (MO) PEC aspvignola@pec.it 

P.IVA 03099960365 Mail info@aspvignola.mo.it 

www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5211 

  Fax 059 770 5200 

 

 
        ATTO GESTIONALE  

DELLA DIRETTRICE 

                                                                      N.  198 DEL 05/08/2024  

 
 

OGGETTO:   GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'APPALTO, PER CONTO 

DELL'UNIONE TERRE DI CASTELLI, DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INCLUSIONE SCOLASTICA DI BAMBINI 

E RAGAZZI DISABILI, DEI SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI ALL'ORARIO SCOLASTICO E DEI SERVIZI DI 

SOSTEGNO SOCIO EDUCATIVO NELL'AMBITO DEI SERVIZI SOCIALI E, PER CONTO DELL'A.S.P. TERRE DI 

CASTELLI "G. GASPARINI", DEI SERVIZI EDUCATIVO-ASSISTENZIALI PER L'INCLUSIONE E IL SOSTEGNO 

PER I BAMBINI DISABILI, NONCHE' DEL SERVIZIO INTEGRATIVO DI PROLUNGAMENTO D'ORARIO PER 

I SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA - NUMERO GARA: 9392617.  

PRESA ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE. 

 

LA DIRETTRICE 

Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

• il Regolamento di Contabilità. 

 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. n. 20 del 31.05.2021 con la quale si è provveduto a 

nominare Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art.  89 del Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi, Paola Covili, già Responsabile di Area Amministrativa e già Vice Direttrice. 

Richiamata la determinazione a contrarre della Direttrice n. 300 del 05/10/2023 ad oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVO-ASSISTENZIALI PER 

L’INCLUSIONE E IL SOSTEGNO PER BAMBINI DISABILI E SERVIZIO INTEGRATIVO DI PROLUNGAMENTO 

D’ORARIO PER I SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA, con la quale ASP ha demandato alla 

Centrale Unica di Committenza la procedura di affidamento del servizio in oggetto mediante procedura 

telematica aperta, ai sensi dell’art. 71 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici», con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo. 

Premesso che la suddetta procedura è stata svolta, interamente, attraverso la piattaforma telematica 

di negoziazione “SISTEMA PER GLI ACQUISTI TELEMATICI DELL’EMILIA ROMAGNA (SATER)”. 

Dato atto che la Centrale Unica di Committenza ha provveduto, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e del decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 



 
 

 
   

   

   

ASP TERRE DI CASTELLI 
Giorgio Gasparini 
soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

Via Libertà 823  Contattaci 

41058 Vignola (MO) PEC aspvignola@pec.it 

P.IVA 03099960365 Mail info@aspvignola.mo.it 

                    www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5211 

  Fax 059 770 5200 

   

   

   

 

2016, al fine di garantire la certezza della data di pubblicazione e adeguati livelli di trasparenza e di 

conoscibilità, anche con l'utilizzo della stampa quotidiana maggiormente diffusa nell'area interessata, 

alle seguenti pubblicazioni:  

bando di gara  

- sul sito informatico della Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (2023/S 215-676964 del 

8/11/23);  

- sul sito internet dell’Unione Terre di Castelli (08/11/2023);  

- all’albo pretorio dell’Unione Terre di Castelli (08/11/2023);  

- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, in virtù della cooperazione applicativa tra 

il sistema nazionale e i sistemi regionali (08/11/2023);  

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana per il tramite dell’ISTITUTO POLIGRAFICO E 

ZECCA DELLO STATO S.P.A (Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 130 del 

10/11/2023).  

avviso di gara  

- sul quotidiano “La Repubblica - Edizione Nazionale” (15/11/2023);  

- sul quotidiano “Il Sole24Ore – Edizione Nazionale” (15/11/2023);  

- sul quotidiano “La Gazzetta di Modena - ed. Modena” (15/11/2023);  

- sul quotidiano “Il Resto del Carlino di Modena - ed. Modena” (15/11/2023). 

 

Preso atto che: 

-  il dettaglio delle prestazioni oggetto dell’Appalto Lotto n. 2 - CIG A02210EBE9 è il seguente:  

n.  Descrizione 

servizi  

CPV  P (principale)  

S (secondaria)  

Importo  

1  Servizi educativo-

assistenziali per 

l’inclusione e il 

sostegno per i 

bambini disabili, 

nonché servizio 

integrativo di 

prolungamento 

d’orario per i servizi 

educativi per la 

prima infanzia nei 

Comuni di 

Castelnuovo 

Rangone, 

Castelvetro di 

Modena, Montese, 

Savignano sul 

Panaro, 

Spilamberto, e 

Vignola  

80410000-1  P  636.493,60 €  



 
 

 
   

   

   

ASP TERRE DI CASTELLI 
Giorgio Gasparini 
soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

Via Libertà 823  Contattaci 

41058 Vignola (MO) PEC aspvignola@pec.it 

P.IVA 03099960365 Mail info@aspvignola.mo.it 

                    www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5211 

  Fax 059 770 5200 

   

   

   

 

 

A) Importo a base di gara  

 

636.493,60 €  

 

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non 

soggetti a ribasso  

 

0,00 €  

A) + B) Importo complessivo  636.493,60 €  

 

- l’importo a base di gara comprende i costi della manodopera che la Stazione Appaltante ha 

stimato pari ad € 577.307,60;  

- il contratto collettivo applicato è il CCNL Cooperative del Settore Socio-Sanitario – 

Assistenziale-Educativo e di Inserimento lavorativo delle Cooperative Sociali per la provincia di 

Modena (Codice alfanumerico unico di cui all’art. 16-quater del D.L. n. 76/2020: T151);  

- il valore globale stimato dell’appalto, relativamente al Lotto 2, è pari ad € 1.517.122,84, al 

netto di Iva, così suddiviso:  

Importo complessivo (A+B)  636.493,60 €  

Importo per il rinnovo  479.277,60 €  

Importo per l’opzione di proroga tecnica  119.819,40 €  

Importo per servizi analoghi  58.378,00 €  

Importo massimo del quinto d’obbligo, in 

caso di variazioni in aumento (tenuto conto 

anche dell’eventuale contratto di rinnovo)  

223.154,24 €  

Valore globale stimato  1. 517.122,84 €  

Richiamati i verbali, trattenuti agli atti della Centrale Unica di Committenza, che qui vengono 

richiamati per valere ad ogni effetto, relativi alle sedute pubbliche telematiche del Seggio di Gara 

tenutesi nelle date del 11, 12 e 21 dicembre 2023 e alle sedute della Commissione Giudicatrice del 

Lotto 2 - CIG A02210EBE9, redatti in 13 sessioni tenutesi nel periodo dal 3 giugno al 3 luglio 2024. 

Preso atto del verbale di verifica della congruità dell’offerta presentata dal concorrente classificatosi 

primo in graduatoria, sottoscritto in data 29/07/2024 dal Responsabile Unico di Progetto -Paola Covili -

che ha valore, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, di proposta di aggiudicazione nei confronti di 

COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE -SOCIETA' COOPERATIVA, con sede in Via Cristina Da Pizzano 

5, Bologna, C.F. e P.IVA 03772490375, con un punteggio complessivo di 100/100 e per un importo 

complessivo di aggiudicazione pari a € 622.108,84 (opzioni e IVA escluse) di cui oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso pari a € 0,00 (IVA esclusa). 

Dato atto che la Centrale Unica di Committenza ha provveduto, a norma dell’art. 43 del D.P.R. n. 

445/2000 e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti, alla verifica, tramite l’utilizzo 

del sistema FVOE e di ulteriori Enti certificanti o Banche dati, delle dichiarazioni presentate in sede di 

gara in ordine all’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, con 



 
 

 
   

   

   

ASP TERRE DI CASTELLI 
Giorgio Gasparini 
soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

Via Libertà 823  Contattaci 

41058 Vignola (MO) PEC aspvignola@pec.it 

P.IVA 03099960365 Mail info@aspvignola.mo.it 

                    www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5211 

  Fax 059 770 5200 

   

   

   

 

riferimento sia all’aggiudicatario COOP. SOC. SOCIETA' DOLCE – C.F. e P.IVA 03772490375, sia alle ditte 

ausiliarie L’Operosa S.p.A. Società Benefit – C.F. e P. IVA n. 04269490266 e Consorzio Ruini Società 

Cooperativa Consortile Impresa Sociale – CRIS – C.F. e P. IVA n. 10731261003. 

Acquisita la determinazione nr. 670 del 01/08/2024 a firma della Dirigente della Centrale Unica di 

Committenza Carla Zecca con la quale è stata disposta l’aggiudicazione in conformità alle previsioni del 

Disciplinare di gara, a favore della COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE - SOCIETA' COOPERATIVA, 

con sede in Via Cristina Da Pizzano 5, Bologna, C.F. e P.IVA 03772490375, i  servizi educativo-

assistenziali per l’inclusione e il sostegno per i bambini disabili, nonché servizio integrativo di 

prolungamento d’orario per i servizi educativi per la prima infanzia nei comuni di Castelnuovo 

Rangone, Castelvetro di Modena, Montese, Savignano sul Panaro, Spilamberto e Vignola - CIG 

A02210EBE9 con un punteggio complessivo di 100/100 e per un importo complessivo di aggiudicazione 

pari a € 622.108,84 (opzioni e IVA escluse) di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 

0,00 (IVA esclusa). 

 

Verificato che ASP dovrà acquisire un nuovo C.I.G. derivato, indicando come modalità di realizzazione 

“contratto d’appalto discendente da accordo quadro/convenzione senza successivo confronto 

competitivo”, finalizzato all’assunzione degli atti di competenza, alla stipula del contratto e agli atti di 

liquidazione e rendicontazione della spesa. 

 

Dato atto che l’ASP provvederà inoltre a versare alla Centrale Unica di Committenza l’importo di € 

293,00 (diconsi euro duecentonovantatre/00) dovuto per il riconoscimento del contributo all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione relativo alla procedura in oggetto. 

 

Stabilito pertanto di prendere atto dei contenuti della suddetta determinazione 670/2024 e quindi 

dell’aggiudicazione dei  servizi educativo-assistenziali per l’inclusione e il sostegno per i bambini 

disabili, nonché servizio integrativo di prolungamento d’orario per i servizi educativi per la prima 

infanzia nei comuni di Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Montese, Savignano sul Panaro, 

Spilamberto e Vignola, per un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 622.108,84 (opzioni e IVA 

escluse) di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00 (IVA esclusa) oltre ad eventuali 

opzioni e rinnovi e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

Considerato che: 

a. la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto 

saranno svolte dalla Coordinatrice dei Servizi Educativi d’Infanzia Serena Freschi; 

b. i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 

descritte nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico 

n° 52 del 13/12/2023, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale 

parte integrante del “PIAO 2024-2026", approvato con delibera dell’Amministratore Unico 4 

del 29/01/2024; 

c.  il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 del 

14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 



 
 

 
   

   

   

ASP TERRE DI CASTELLI 
Giorgio Gasparini 
soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

Via Libertà 823  Contattaci 

41058 Vignola (MO) PEC aspvignola@pec.it 

P.IVA 03099960365 Mail info@aspvignola.mo.it 

                    www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5211 

  Fax 059 770 5200 

   

   

   

 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 

36/2023, sul profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione 

trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” attraverso collegamento al link della 

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) (delibera ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 

DETERMINA  

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nel presente dispositivo; 

 

1. di prendere atto dei contenuti della Determinazione nr. nr. 670 del 01/08/2024 a firma 

della Dirigente della Centrale Unica di Committenza Carla Zecca con la quale è stata 

disposta l’aggiudicazione in conformità alle previsioni del Disciplinare di gara, a favore 

della COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE - SOCIETA' COOPERATIVA, con sede in Via 

Cristina Da Pizzano 5, Bologna, C.F. e P.IVA 03772490375, i  servizi educativo-assistenziali 

per l’inclusione e il sostegno per i bambini disabili, nonché servizio integrativo di 

prolungamento d’orario per i servizi educativi per la prima infanzia nei comuni di 

Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Montese, Savignano sul Panaro, 

Spilamberto e Vignola - CIG A02210EBE9 con un punteggio complessivo di 100/100 e per 

un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 622.108,84 (opzioni e IVA escluse) di cui 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00 (IVA esclusa), allegata al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che il C.I.G. A02210EBE9 è stato acquisito dalla Centrale Unica di Committenza  

per conto di ASP e, pertanto quest’ultima dovrà acquisire un CIG Derivato come modalità 

di realizzazione “contratto d’appalto discendente da accordo quadro/convenzione senza 

successivo confronto competitivo”, finalizzato all’assunzione degli atti di competenza, alla 

stipula del contratto e agli atti di liquidazione e rendicontazione della spesa. 

 

3. di prendere atto che ASP provvederà a versare alla Centrale Unica di Committenza 

l’importo di € 293,00 (diconsi euro duecentonovantatre/00) dovuto per il riconoscimento 

del contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione relativo alla procedura in oggetto. 

 

4. di procedere alla stipula del contratto di affidamento del servizio di cui al precedente 

punto 1); 

 

5. di considerare che: 

a. la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno svolte dalla Coordinatrice dei Servizi Educativi d’Infanzia Serena 

Freschi; 

b. i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di 

interessi descritte nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui 



 
 

 
   

   

   

ASP TERRE DI CASTELLI 
Giorgio Gasparini 
soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

Via Libertà 823  Contattaci 

41058 Vignola (MO) PEC aspvignola@pec.it 

P.IVA 03099960365 Mail info@aspvignola.mo.it 

                    www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5211 

  Fax 059 770 5200 

   

   

   

 

al “Codice di Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera 

dell’Amministratore Unico n° 52 del 13/12/2023, né nei casi indicati nella sezione 

“Anticorruzione e Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 2024-2026", 

approvato con delibera dell’Amministratore Unico 4 del 29/01/2024; 

c.  il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 

e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in 

“Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” attraverso 

collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) (delibera 

ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 

 

 

 

                                                                                              La Direttrice 

                                                                                                                      (Paola Covili) 

                                                                                                                    

                                                                             

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


